Mindezen adatok azt bizonyítják, hogy a mostani Erdély a pogány népek betörései és pusztításai következtében II. Endre király alatt lakatlan és néptelen

¹⁾ Az oklevél erre vonatkozó része: Concessit etiam vobis ut super fluvium nomine Ald (Olt) sex naves, et totidem super fluvium nomine Mors (Maros) liberas habeatis per totam regnum ejus salem descendendo ferentes, et referentes res alias ascendendo; salis fodinas etiam que Acna (Akna) vocantur, sufficientes ad predictas duodecim naves, libere ubicunque volueritis, vobis regia liberalitate concessit; concedendo, ut nullum teneamini prestare tributum, ne etiam homines vestri cum per Siculorum terram transierint aut Valachorum. Hurmuzachi Eudoxius: Documente privitoare la istoria românilor. București 1887 76—77. 1.

²⁾ Item etiam confirmamus in presenti privilegio tetram quam prius eidem monasterio (de Kereh) contuleramus *exemplum de Blaccis* pro remedio anime nostre per fidem ac dilectum nostrum Benedictum tunc temporis woyawodum assignari facientes. Hurmuzachi Eudoxius: Documente etc. 79. lap.

³⁾ Hurmuzachi: E. Documente etc 82—88. lap A pápai oklevelekben a terület *Boze (Borze) ultramontes nivium* megjegyzéssel fordul elő. A címzés így: „Archi presbitero et clero ac populo terre Boze (néhol Borze) et ultramontesnivium.“

¹⁾ B. G. Niebuhr: Corpus scriptorum historiae Byzantinae. Conv. 1829. pag. 205.—206. A latin fordításban az *auson* nyelv lingua romanaval van kifejezve: «Itaque tunc arrepta festivitatis occasione progressus, et forma, et habitu et pronuntiatione et verbis confuse ab se prolatis Romanae Hunnorum et Gothorum linguam intermiscens, omnes laetitiam implevit et effecit ut in vehementem risum proxumerent.»

²⁾ Bövebben magyarázta ezt Maniu: Români în literatura streina (Bukarest 1878. akadémia kiadványa), című munkájában.

volt. Azt, hogy a román nép egy csapatja II. Endre király alatt Erdély szélein birtokkal bírt, III. Honorius pápának 1222-ki oklevele kétségtelenné teszi.

Ez volna tehát a legelső megdöntetlen okirat majdnem ezer év után (274—1222), mely a román népnek jelenlétét Erdélyben bizonyítja.

A mi már most a latin eredetiséget illeti, erre vonatkozólag a legelső határozott véleményt a Mátyás király udvarában élő Bonfinius historikus kockáztatja, a ki nyíltan kimondja, hogy Tráján és a többi római császár által Dáciában vitt legiók és kolonusok maradékai a *valachok*; e szerint tehát a magyarországi jelenlegi románság a rómaiaktól származik.¹⁾

¹⁾ Valachi enim e romanis oriundi, quod eorum lingua adhuc fatetur, quam inter tam varias Barbarorum gentes sita adhuc extirpari non potuerit, ulteriorem Istri plagam, quam Daci et Getae quondam inlocuere, habitarunt; nam citeriorem Bulgari, qui e Sarmatia prodire, deinde occuparunt. E legionibus enim et coloniis a Trajano ac celeris Romanorum im-